³⁾ SR. I, S. 34 zum Jahre 1149.

300 Die angebliche Stiftungsurkunde für das St. Vincenzkloster auf dem Esbing.

trägt am deutlichsten den Stempel eines geschichtlichen Berichtes an sich. Denn unter genauer Angabe der Zeitumstände wird erzählt, daß Bischof Robert von Breslau die Kapelle des hl. Michael dem Kloster der hl. Jungfrau, das damals grade Graf Peter erbaute, und dessen Abte übergeben habe. Dieser ganze historische Bericht ist offenbar einer alten Klosteraufzeichnung entnommen. Der zweite geschichtliche Bericht handelt von der im Jahre 1149 erfolgten Konsekration der Stiftskirche, bei der die Bischöfe von Breslau, Krakau und Lebus, sowie Große des Landes theilnahmen und das Zehntrecht der Kirche geregelt wurde. Es war nicht schwer, auch diesem zweiten historischen Berichte einen formelhaften, für eine Urkunde passenden Charakter zu geben.

Der dritte mittlere Abschnitt der angeblichen Urkunde endlich ist einem alten Güterverzeichnis des Klosters entnommen. Die Unterlage hierfür ist uns aber in der Schuzurkunde, die Papst Cölestin III. den Prämonstratensern kurz nach ihrem Einzuge in das Vincenzstift, am 8. April 1193, im Lateran ausgestellt hat¹⁾, erhalten. Die beiden Texte der vorliegenden Urkunde²⁾ und der Schuzurkunde von 1193 sind im Folgenden neben einander gestellt:

A.

capellam videlicet sancti Martini infra civitatem Wratislaysita et capellam sancti Benedicti in Legnice cum villis et redditibus et forum in festo supradicti martiris per octo dies institutum et tabernam in fine pontis prescripte civitatis positam forumque de Costinlot et tabernam in Polsnica cum villis Grabisin

locum ipsum, in quo prefata ecclesia sita est, cum omnibus pertinentiis suis: capellam sancti Martini in Vratizlau, capellam in Legenice cum villis et redditibus suis et forum in festo sancti Vincentii per octo dies institutum et taberna in fine pontis, forum in Costomlat, taberna[m] in Pelcnica cum villis Grabissin et Socolnice et Chenesse et Sobotisce quem dux Wladizlaus pro dimidia Trebnica vobis dedit.

1) SR. 58. Staatsarchiv Vincenz 2.

2) Matrica s. Vinc. I, f. 1.

et Socolnice et Chenese et Sobocisce, quam dedit dux Wladislaus pro dimidia B. Trebnicha. Hec autem sunt nomina villarum quas comites Polonici eidem contulerunt ecclesie.

1. comes Petrus fundator ecclesie Virbeno Odram Crestenicam dedit et Olauam.
3. in montibus Pachozlaus villam . . . dedit et molendinum in Dobra.
4. Vlostonissa comitissa dedit aliam.
5. Sandivoius Sveccino.
6. Jordanus aliam.
7. Cristinus iuxta Legnicham alteram.
9. diui (?) Veyovo.
10. Vitozlaus in Zaseph.
11. Andreas Laurentic.
8. Rathimirus Thatosouc.
2. Bronisius Gorech.
12. Sulislaus Pulsnicam.
13. . . . et Zozaivam.